

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày 01 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chính sách theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2017-2020

Thực hiện Văn bản số 1987/UBND-KT ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc giao tham mưu báo cáo kết quả thực hiện chính sách theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Công tác chỉ đạo điều hành

Thực hiện Quyết định 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020. UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát và lập danh sách đối tượng thụ hưởng báo cáo tình xây dựng Đề án theo quy định.

II. Kết quả triển khai thực hiện các chính sách

1. Kết quả rà soát nhu cầu hỗ trợ

Tổng số xã cần hỗ trợ thực hiện chính sách là: 18 xã với 5.172 hộ; tổng nhu cầu kinh phí cần hỗ trợ thực hiện đề án là: 89.580,5 triệu đồng, cụ thể:

- Số xã cần hỗ trợ chuyển đổi nghề: 07 xã với 600 hộ; nhu cầu vốn thực hiện chính sách là 3.000 triệu đồng;

- Số xã cần hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: 18 xã với 2.687 hộ; nhu cầu vốn thực hiện chính sách là 4.030,5 triệu đồng;

- Số xã cần vay vốn tín dụng ưu đãi: 17 xã với 1.885 hộ; nhu cầu vốn thực hiện chính sách là 82.550 triệu đồng.

2. Kết quả thực hiện

Trong giai đoạn 2017-2020, huyện đã thực hiện cho vay vốn tín dụng ưu đãi (nguồn vốn Ngân hàng Chính sách xã hội), cụ thể: Vốn đã giao là 10.995 triệu đồng, đến nay huyện đã giải ngân được 10.794 triệu đồng cho 159 hộ, đạt 98,2% kế hoạch vốn.

Các chính sách đặc thù khác của Đề án chưa thực hiện do Trung ương, tỉnh chưa phân bổ vốn.

III. Đánh giá chung

1. Những kết quả đạt được

Đề án đã đáp ứng nguyện vọng chính đáng của nhân dân, phù hợp với thực tiễn, được nhân dân đồng tình ủng hộ và tích cực hưởng ứng; việc triển khai thực hiện nội dung vay vốn tín dụng ưu đãi của Đề án giúp người dân tộc thiểu số nghèo

giải quyết tình trạng thiếu vốn đầu tư phát triển kinh tế gia đình, tạo cơ hội thuận lợi để người nghèo tự lực vươn lên thoát nghèo bền vững, từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

2. Khó khăn, hạn chế:

- Công tác tuyên truyền của các cấp, các ngành về mục tiêu, ý nghĩa của chính sách chưa được quan tâm thường xuyên, liên tục.

- Đến nay Trung ương chưa phân bổ nguồn vốn để thực hiện một số chính sách đặc thù của Đề án như: Hỗ trợ chuyển đổi nghề, hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán. Nguồn ngân sách địa phương hạn hẹp chưa huy động được nên việc triển khai thực hiện còn gặp nhiều khó khăn, làm ảnh hưởng đến việc thực hiện mục tiêu của Đề án.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Trung ương, tỉnh bổ sung nguồn vốn để triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ khác của Đề án chưa được phân bổ vốn thực hiện trong giai đoạn 2017-2020.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Tuần Giáo về thực hiện chính sách theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2017-2020./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Lưu: VT, DT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên